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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác pháp chế năm học 2023 - 2024 

 

 Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

Thực hiện công văn số 2633/SGDĐT-TTr ngày 25/9/2023 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc triển khai nhiệm vụ công tác pháp chế năm 

học 2023-2024, Phòng GD&ĐT An Lão xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 

pháp chế năm học 2023 - 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động đối với công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục, 

nhằm từng bước hạn chế, tiến tới không có hành vi vi phạm pháp luật trong thực 

hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

2. Yêu cầu 

Hiệu trưởng các trường, chủ cơ sở mầm non độc lập triển khai thực hiện 

nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế địa 

phương, cơ sở giáo dục. 

Tích cực đổi mới trong công tác pháp chế, đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị, 

phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và thi hành pháp 

luật trong toàn ngành. 

II. NỘI DUNG 

1. Kiện toàn nhân lực làm công tác pháp chế 

Phòng GD&ĐT bố trí 01 Phó trưởng Phòng (Đ/c Trương Thị An) phụ 

trách công tác pháp chế, 01 đ/c chuyên viên (đ/c Nguyễn Thị Doanh) trực tiếp 

tham mưu cho lãnh đạo phụ trách. Các nhà trường, cơ sở giáo dục phân công 

lãnh đạo, 01 giáo viên hoặc nhân viên kiêm nhiệm thực hiện công tác pháp chế 

và phổ biến giáo dục pháp luật. 

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch, phối hợp với Thanh tra Sở GD&ĐT 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến các VBQPPL mới: Luật Thanh tra năm 2022, 

Luật thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (Luật số 10/2022/QHKXV) cho đội ngũ 

người làm công tác pháp chế tại phòng GD&ĐT và trong các cơ sở giáo dục. 

Cử cán bộ làm công tác pháp chế tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng, tập 

huấn chuyên môn, nghiệp vụ pháp chế do Sở GD&ĐT, Sở Tư pháp tổ chức. 
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2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL), kiểm 

tra, xử lý, rà soát hệ thống hoá VBQPPL 

a) Phòng GD&ĐT 

Đề nghị xây dựng, chủ trì soạn thảo hoặc cử nhân sự tham gia soạn thảo 

VBQPPL của HĐND, UBND huyện có nội dung liên quan đến giáo dục đào tạo.  

Phối hợp với Phòng Tư pháp lập Dự kiến chương trình xây dựng 

VBQPPL của HĐND, UBND huyện. 

Tham gia góp ý đối với dự thảo VBQPPL do các đơn vị khác soạn thảo có 

nội dung liên quan đến lĩnh vực GD&ĐT. 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện rà soát, hệ thống 

hoá VBQPPL trong lĩnh vực GD&ĐT do UBND huyện ban hành và kiến nghị 

UBND huyện công bố văn bản hết hiệu lực thi hành (toàn bộ hoặc một phần) 

theo quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ về rà soát, hệ 

thống hoá VBQPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Thực hiện tự kiểm tra, xử lý văn bản hành chính do cơ quan xây dựng; 

kiểm tra việc thực hiện VBQPPL, ban hành các văn bản hành chính của các cơ 

giáo dục trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học. 

b) Các cơ sở giáo dục 

Rà soát, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các văn bản pháp quy, đảm bảo 

các hoạt động của đơn vị thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

Thực hiện Chuyển đổi số, thực hiện dùng Chữ ký số và chuyển văn bản 

qua hệ thống phần mềm qlvb.hpnet.vn từ tháng 11/2022. Giáo viên các trường 

Tiểu học, THCS thực hiện dùng Chữ ký số qua Phần mềm QLCM. 

Căn cứ các VBQPPL đã ban hành, Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư, các cơ sở giáo dục thực hiện tự 

kiểm tra, rà soát các văn bản hành chính do đơn vị xây dựng; rà soát lại hệ thống 

các văn bản đã phát hành để xử lý, điều chỉnh cho đúng quy định. 

Thực hiện việc quản lý con dấu, vào sổ công văn đi, đến đúng quy định tại 

các VBQPPL. 

Tổ chức thực hiện đầy đủ việc tham gia góp ý kiến bằng văn bản đối với 

các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do cấp trên yêu cầu. 

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

Giáo dục pháp luật bám sát nhiệm vụ chủ yếu của năm học, tập trung 

tuyên truyền, phổ biến các qui định mới của pháp luật về GDĐT nhất là các văn 

bản xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng 

góp nhiều hơn cho ngành.. 

Phòng GD&ĐT tăng cường chỉ đạocacs cơ sở giáo dục trong phạm vi 

quản lý đổi mới Phương pháp dạy học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến 

thức pháp luật trong chương trình chính khoá, sáng tạo và tăng cường nội dung 

phổ biến giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khoá và các hoạt động 
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ngoài giờ lên lớp. 

Tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật. 

Khai thác triệt để bảng tin, ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường. 

Khuyến khích các trường xây dựng Thư viện điện tử, trong đó có tủ sách 

pháp luật, hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường truy cập, 

nghiên cứu thực sự hiệu quả theo Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg ngày 

25/01/2010 của Thủ tường Chính phủ về việc xây dựng, quản lý, khai thác tủ 

sách pháp luật. 

Tổ chức tốt “Ngày Pháp luật nước CHXHCNVN” – Ngày 9/11 gắn với 

việc Tổng kết 10 năm triển khai thi hành Hiến pháp với nội dung và hình thức 

theo văn bản số 1518/SGDĐT-TTr ngày 8/6/2023 của Sở GD&ĐT về Hướng 

dẫn thực hiện “Ngày Pháp luật nước CHXHCNVN” (gửi kèm Kế hoạch này). 

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Các nhà trường thực hiện công tác tự kiểm tra việc thực thi pháp luật của 

cơ quan đơn vị trên cơ sở các văn bản  qui phạm pháp luật. Tập trung kiểm tra 

việc thực hiện các văn bản: Điều lệ trường học; Thực hiện qui chế chuyên môn, 

kiểm tra đánh giá học sinh; Qui định về đạo đức nhà giáo; qui định dạy thêm học 

thêm, việc soạn thảo, ban hành văn bản… 

Thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, như sau:  

a) Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

- Thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh, 

cung cấp và thông tin đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

- Số lượng, nội dung văn bản của đơn vị không thống nhất, đồng bộ và khả thi; 

- Nội dung, hình thức phổ biến pháp luật đã thực hiện; 

- Tình hình xử lý vi phạm pháp luật. 

b) Kiểm tra, khảo sát, đề xuất kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

Các cơ sở giáo dục tăng cường theo dõi việc thực hiện các VBQPPL về 

giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kiểm tra việc thực hiện pháp luật để 

kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý đối với các văn bản trái pháp luật; 

Phòng GD&ĐT tiếp nhận, thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp 

luật, kiểm tra, báo cáo về UBND huyện, Sở GDĐT. 

c) Công tác cải cách thủ tục hành chính 

Các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc, đúng quy định các thủ tục hành 

chính: có phòng tiếp dân, niêm yết công khai các thủ tục hành chính thuộc thẩm 

quyền của đơn vị như: Lịch tiếp dân, thủ tục chuyển trường, cấp phát văn bằng, 

chứng chỉ, giải quyết đơn thư khiếu nại… niêm yết công khai nội dung, địa chỉ 

tiếp nhận, xử lý, giải quyết những phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải 

quyết của cơ quan đơn vị. Ghi chép đầy đủ nội dung các cuộc tiếp công dân 
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trong Sổ tiếp công dân của cơ quan, đơn vị. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2023-2024, gửi Kế 

hoạch về Sở GD&ĐT trước 20/10/2023. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác pháp chế tại các cơ 

sở giáo dục. 

- Thu thập thông tin về tình hình thực thi pháp luật, báo cáo kiến nghị việc 

xử lý với các cấp có thẩm quyền. Thực hiện chế độ báo cáo năm 2023, tổng kết 

công tác pháp chế theo quy định của Sở GD&ĐT. 

2. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS 

- Triển khai Kế hoạch công tác pháp chế năm học 2023-2024 của Phòng 

GSD&ĐT đến cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm học 2023-2024 của đơn vị. 

-  Báo cáo kết quả tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2023 trước 10/12/2023 (Đ/c Doanh nhận và tổng hợp, 

báo cáo Sở GD&ĐT). 

- Báo cáo tổng kết việc thực hiện công tác pháp chế trước ngày 20/5/2024. 

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu. 

Trên đây là kế hoạch công tác Pháp chế năm học 2023-2024, Phòng 

GD&ĐT yêu cầu các Ông (bà) Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, 

THCS, TH&THCS nghiên cứu, xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm học 

2023-2024 và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả ./. 

 

   Nơi nhận:       TRƯỞNG PHÒNG 

- UBND huyện,T.Tra Sở GDĐT( để b/c); 

- LĐ,CV PGD ( để chỉ đạo,thực hiện); 

- Các trường MN,TH,THCS, TH&THCS (để thực hiện);    

- Lưu: VT. 

         

     Vũ Trọng Dũng 
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